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 Cargo: Médico_Área_Medicina do Trabalho 

N° da 
Questão 

Opção de 
Resposta por 

extenso 
Parecer da Banca 

Deferido ou 
Indeferido 

Questão 
anulada ou 
Opção de 
Resposta 
correta 

36 (E)  pela 

avaliação 

qualitativa 

No anexo 14 da NR 15, Segurança e Medicina do Trabalho, 27ª ed.Saraiva, está claramente 

explicitado que a insalubridade nas atividades que envolvem agentes biológicos é caracterizada 

pela avaliação qualitativa e também em: Flávio de Oliveira Nunes em Segurança e Medicina do 

trabalho, p. 175, 3ª ed., Editora Método, 

Indeferido Gabarito 

mantido na 

letra E 

37 (C) Para trabalhos 

sob ar comprimido 

os empregados 

devem ter mais de 

dezoito e menos 

que quarenta e 

cinco anos de 

idade. 

O atestado de aptidão terá validade de 6 meses conforme o Anexo 6 (Trabalho sob Condições 

Hiperbáricas) da NR 15, Segurança e Medicina do Trabalho, 27ª ed., Saraiva, p. 284, item 

1.3.14,e. 

Indeferido Gabarito 

mantido na 

letra C 

41 (A) Incumbe ao 

empregador a 

higienização e 

manutenção 

periódica do EPI 

Conforme a NR6, tens 6.1 e 6.1.1, Equipamento de Proteção Individual e Equipamento 

Conjugado de Proteção Individual têm conceitos distintos. A opção correta, e que portanto 

atende ao comando da questão é:” incumbe ao empregador a higienização e manutenção 

periódica do EPI” 

Indeferido Gabarito 

mantido na 

letra A 



42 (A)    Vareciclina A opção considerada correta pela comissão examinadora apresenta  erro de digitação. Deferido Questão 

anulada 

47 (E)  no segundo 

dia útil após a 

ocorrência. 

A NR 13, item 13.3.6.1 e Segurança e Saúde no Trabalho, Camisassa, M, Q., 8ª ed., ed Saraiva.  

Método, p. 316, que falam em segundo dia útil após a ocorrência. 

Indeferido Gabarito 

mantido na 

letra E 

54 (A) na organização 

do trabalho. 

 Alegação não procede, ver NR 17, item 17.4.1, Segurança e Medicina do Trabalho, 27ª ed., 

Saraiva, p.367 

Indeferido Gabarito 

mantido na 

letra A 

62  (A) somente I e II  Alegação não procede, ver NR 1, itens 1.5.7.3.3; 1,5.7.3.3.1; 1.8.1., 1.8.1.1., 1.8.4 Segurança e 

Medicina do Trabalho, 27ª ed., Saraiva, p.56-60. Questão revista com mudança de gabarito. 

Deferido Alterado de A 

para C 

63 (E) Carbamatos Os sinais e sintomas apresentados estão relacionados tipicamente a intoxicação por 

carbamatos., conforme consta em Medicina Interna de Harrison 472-e, 10, 11 e 12- 19º Ed, 

AMGH Editora Ltda, 2017 

Indeferido Gabarito 

mantido na 

letra E 

 


